
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743141

OFICIO Nº 27755/2014/GECAT/NDA
À
Marvim Plac - Ind e Comércio de Laminados e Compensados 
LTDA
Rdv BR 010, KM 1576, SN Estrada Cauaxi
Bairro: Zona Rural
CEP: 66632-000 - Ulianópolis/PA.
Pendência Documental
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o nº. 
2014/5713, vimos informar a V.Sª a comparecer no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste para 
apresentar as pendências documentais abaixo relacionadas:
-Documento de petição com a identifi cação e assinatura legível 
do interessado.
-Procuração atualizada com fi rma reconhecida em cartório.
-Cópia simples de RG e CPF do interessado e/ ou procurador.
Outrossim, informamos que o não comparecimento, no prazo 
estipulado acima, implicará no arquivamento do referido 
documento.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743142

OFICIO Nº 29441/2014/GECAT/NDA
Ao Senhor
Márcio Carneiro Frisso
Rod Augusto Montenegro, 4120, Bl A, aptº. 401
Bairro: Parque Verde
CEP: 66635-110 - Belém/PA.
Pendência Documental
Em atenção ao processo protocolado, sob o nº. 2014/12260, 
vimos informar a V.Sª a comparecer no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar da data de publicação deste para apresentar as 
pendências documentais abaixo relacionadas:
-Cópia simples do CNARH
-Relatório Técnico Simplifi cado (de acordo com o Termo de 
Referência disponível no site da SEMA) com assinatura do 
proprietário ou responsável técnico que elaborou o estudo.
Outrossim, informamos que o não comparecimento, no prazo 
estipulado acima, implicará no arquivamento do referido 
documento.

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743145
PORTARIA N.º 1965/2014-GAB/SEMA
BELÉM-PA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Mem nº 018/2014-C.S.I, datado 
de 10/09/2014, fi rmado pelo Sr. (a) Presidente da Comissão 
de Sindicância Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
1384/2014 – GAB/SEMA DE 10/07/2014, PUBLICADA no D.O.E 
nº 32.683 de 14/07/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos referenciados;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca real dos fatos para que possa formar sua convicção,
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
Administrativa a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados pela referida 
Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743149

PORTARIA: 1966/2014
Objetivo: REALIZAR RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742669

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: Reunião Institucional com a CEPLAC, para elaboração 
de acordo de cooperação técnica e construção de agenda de 
trabalho para implantação de SAF’s na Transamazônica e Xingu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/397882 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742688

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2014
Objeto: A presente licitação terá como objeto Aquisição de 
licenças de Software de proteção contra vírus de computador 
e outros códigos maliciosos para Sede metropolitana e 
Estruturas Regionais deste Idefl or, de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I do edital
Entrega do Edital: 12/09/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2014
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742626

PORTARIA: Nº 441/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas - Programa Asfalto 
na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/396098 - SEOP, DE 
29/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ, INHAGAPI/PA - Brasil
MARUDÁ E VISTA ALEGRE/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ, MOJU/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS, MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
11/09/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 

(ASSESSOR ESPECIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 
a 11/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742636

PORTARIA: Nº 440/2014
Objetivo: Proceder o Recebimento da Obra de Construção da 
Unidade Integrada de Policia PRO PAZ 
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/410937 - SEOP, DE 
08/09/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743008

Contrato: 125
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECUPERAÇÃO 
E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS COM CBUQ, 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TAPAJÓS E BAIXO AMAZONAS, 
NESTE ESTADO CP 15/2014.
Valor Total: 10.710.308,24
Data Assinatura: 11/09/2014
Vigência: 12/09/2014 a 09/06/2015
Concorrência Naciona: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA ME
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 805
CEP. 66033-770 - Belém/PATelefone: 9132650365 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743021

Contrato: 134
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS 
URBANAS, EM 19 MUNICÍPIOS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO 
TAPAJÓS E BAIXO AMAZONAS, NESTE ESTADO NUM TOTAL DE 
50,00 KM. CP 30/2013
Valor Total: 5.086.433,12
Data Assinatura: 11/09/2014
Vigência: 12/09/2014 a 09/02/2015
Concorrência Naciona: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PATelefone: 9132450759 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742605

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 133.737,41
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços, com refl exo 
fi nanceiro negativo de R$133.737,41, devido à necessidade de 
readequação de alguns itens da Planilha de Custo Inicial.
Contrato: 38-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    449051              0101000000          Estadual


